delectationē tractāda sunt mītra sint q̄ dicant̄ et mītri modi q̄b̄ dicant̄ ab his q̄b̄ sciūt: q̄s nouit̄ q̄d ad p̄ns rps: vel nobis dicere: vel p̄ nos expediat̄ audiri: nisi q̄ corda oīm videt. Et q̄s facit̄ vt q̄d optet̄ et quēadmodū optet̄ dicat̄ a nobis nisi ī cui⁹ manu sūt et nos et sermones n̄ri. Ac p̄ h̄ discat̄ q̄dē oīa q̄ docēda sunt q̄ et nos se vult et docere: facultēq̄ docēdi vt deez v̄z ecclīasticū cōparet. Ad horā h̄o ip̄i⁹ dictōis illud por̄⁹ bonemēri cogitet̄ cōuenire q̄d d̄ns ait. Nolite cogitare q̄sio aut quid loquamini: dabit̄ em̄ vobis in illa hora q̄ loq̄mini. nō ei vos estis q̄ loq̄mini: s̄ sp̄s p̄ris v̄ri q̄ loquit̄ in vob. Si gl̄oquit̄ sp̄s sc̄tus ī eis q̄ p̄sequētib̄ tradunt̄ p̄ x̄po. cur nō et in his q̄ tradunt̄ discētib̄ x̄pm? Quisquis aut̄ dicit̄ nō esse h̄oib̄ p̄cipiēdū q̄d v̄l quēadmodū doceat̄ si doctorēs sanct⁹ efficit̄ sp̄s. p̄t̄ dicere nec orādū nobis esse: q̄z d̄ns ait. scit̄ p̄r̄ vester q̄d vobis necessariū sit p̄iusq̄ peratis ab eo: aut ap̄m paulū thimoteo et tyto nō debuisse p̄cipere: q̄d v̄l quēadmodū p̄ciperēt alijs. Quas tres aplicas epl̄as aū oculos h̄re dz: cui est ī ecclīa doctoris p̄sona imposta. Hōne iū p̄ma ad th̄m oētū legitur. Annuncia hec et doce. Que aūc̄ sint sup̄ dictū est. Hōne ibi est. Seniorē ne increpaueris: s̄z obsecra vt patre: Hōne in secūda ei dicit̄. Formam habet̄ h̄oib̄ sanorū q̄a me audisti. Hōne ibi ei dicit̄. Satis age teip̄m p̄ba bilē oportariū exhibēs deo: nō erubescētē h̄buz veritatē recte tractātē. Ibi est et illd. Predica verbū īsta oportune: importune argue: hortare: increpa ī oīm lōganimitate et doctrīa. Itēq̄ ad tytū Hōne dicit̄ ep̄m iuxta doctrīnā fidel̄ der̄bi p̄seueratē esse debere: vt potēs sic ī doctrīna sana et p̄tra dicētes r̄darguere: Ibi etiā dicit̄. Tu vero loq̄re q̄ decet sanā doctrīnā: senes sobrios esse: q̄ sequunt̄. Ibi et illud. Nec loq̄re et exhortare et increpa cū oīm impio. Nemo te p̄t̄nat. Ammone illos p̄ncipib̄ et p̄r̄atib̄ s̄bditos esse: et cetera. Quid ergo putam⁹. Hū q̄d h̄ sc̄ip̄s sentit̄ ap̄l̄o: Qui cū dicat̄ doctores opatōe fieri sp̄s sancti: ip̄e illis p̄cipit̄ q̄d et quēadmodū

doceat. An intelligendū est et h̄oīm officia ip̄o sancto sp̄ritu largientei docēdo etiā ip̄is doctorib̄ nō debere cessare. Et t̄si neq̄z q̄ plantat esse aliqd: neq̄z q̄ rigat: s̄z q̄ incrementū dat deus. Cū ip̄is quoq̄ ministris sanct⁹ h̄oib̄ v̄l etiā sanct⁹ angelis operātib̄ nemo recte discit̄ q̄ p̄tinent ad viuendū cū deo: nisi fiat a deo docilis cui dicit̄ in psalmo. Doce me vt faciā voluntatē tuā: q̄m tu es de⁹ me⁹. Cū et ip̄i thimoteo idē ap̄l̄o dicit̄. loquēs v̄tq̄z ad discipulū doctor. Tu aut̄ pleuera in his q̄ didicisti et credita sūt tibi: scīs a q̄ didiceris. Sicut em̄ corp̄is medicamenta q̄ h̄oib̄ ab h̄oib̄ adhibent̄: nō nisi eis p̄sunt: quib̄ de⁹ opat̄ salutē: q̄ et sine ill̄ meri p̄t̄: cū sine ip̄o illa nō possint. et tamē adhibent̄: et si h̄ officiose fiat: inter opera misericordie v̄l beneficentie deputat̄: ita et ad iūta doctrīnē t̄c̄ p̄sunt aīe adhibita p̄ h̄oib̄: cū de⁹ opat̄ vt p̄sint q̄ porūt euāgelīū dare hominī etiā n̄ ab h̄oib̄: neq̄z p̄ h̄oib̄. Qui h̄ dicēdo nitit̄ p̄suadere q̄d bonū est: nihil h̄oib̄ triū sp̄nēs vt scilicet̄ doceat vt dlectet vt flectat: oret atq̄z agat vt quēadmodū sup̄radiximus intelligēt libēt̄ obediēt̄q̄z audiat. Nō cū apte et p̄ueniēt̄ facit. nō īmerito eloquēs dici p̄t̄: et si nō cū sequat̄ auditoris assensus. Ad h̄ em̄ tria. l. vt doceat: vt dlectet: vt flectat. etiā illa tria videt̄ p̄tine re voluisse. idē ip̄e romani autor eloquij cū itidē dixit. Is igit̄ erit eloquēs q̄ poterit̄ p̄ua sūmisse: modica t̄pate: magna graniter dicere. tanq̄z si adderet etiā illa tria: et sic explicaret v̄nā candēq̄ sententiā dicēs. Is igit̄ erit eloquēs q̄ vt doceat poterit̄ parua sūmisse: vt dlectet modica t̄perate: vt flectat magna grāditer dicere. Hec autem tria ille sicut ab eo dicta sunt in causis forensib̄ posset ostendere. Nō aut̄ hic h̄ est in ecclīasticis q̄stionib̄ in quib̄ h̄mōi quēvolum⁹ informare sermo versat̄. In illis em̄ ea parua dicūt̄ vbi de reb̄ pecuniarijs iudicandum est. Ea magna vbi de salute ac capite h̄oīm. Ea vero vbi nihil h̄oib̄ iudicandū est nihilq̄ agit̄ vt agat siue decernat: s̄z tantū modo vt dlectet auditor int̄ v̄trūq̄z q̄

# De doctrina christiana Li. III.

media: et ob id modica est moderata dixerunt. Modicus enim modus nomen imposuit. Nam modica pro paruis abusuue non prope dicimus. In istis autem nominibus quoniam quidam omnia maxime que de loco superiore populis dicimus ad hominum salutem nec temporaria sed eternam refectre debentur: ubi etiam cauendum est eternum interitum omnia sunt magna que dicimus versus adeo ut non de spiritibus pecuniariis rebus vel acquirendis vel amittendis parua videtur debere. que doctor ecclesiasticus dicit: siue sit illa magna: siue parua pecunia. Neque enim parua est iusticia quam profecto et in parua pecunia custodire debentur: dicite domino. Qui in minimo fidelis est et in magno fidelis est. Quod minimum est: minimum est: sed in minimo fide esse magnum est. Nam sic ratio rotunditatis. id est ut a puncto medio omnes linee pares in extrema ducantur: eadem est in magno discipulo que in numero paruo ita ubi parua iuste geruntur: non minus iusticia magnitudo. De iudiciis deuique secularibus quibus utique nisi pecuniariis cum loquerentur apud audeat quicquam vestire inquit aduersus alterum negocium habere iudicari ab iniuris et non apud sanctos. An nescitis quare sancti mundum iudicabunt. Et si in vobis iudicat mundus: indigni estis que de minimis iudicetis. Nescitis quare angelos iudicabimus: ne dum secularia secularia igitur iudicia si habueritis: eos que reprehensibiles sunt in ecclesia hos constituite ad iudicandum. Ad reuerentiam vobis dico. Sic non est inter vos quisquam sapiens que possit inter fratres suos iudicare: sed frater cum fratre iudicat. et si apud infideles. Jam quidem omnino delictum est: quare iudicia habetis vobiscum. Quare non magis indignitate patimini: Quare non potius fraudamini: sed vos indignitate facitis et fraudatis. Et fratres. An nescitis quare iniusti regnum dei non hereditabunt. Quid est quod sic apud indignat: sic corripit: sic exprobat: sic increpat: sic minatur. Quid est quod sui animi affectum tam crebra et tam aspera vocis mutatione testatur. Quid est postremo quod de rebus minimis tam graditer dicit. Tamen ne de illo iudicia secularia meruerunt. Absit. Sed si facit propter iusticia charitatem pietatem. que nulla sobria mente dubitate etiam in rebus quibuslibet paruis magna sunt. Sane si moneremur homines quemadmodum ipsa nego-

cia secularia vel pro se vel pro suis apud ecclesiam sticos iudices agere deberet recte commoueremus ut ageret tanquam parua summis. Cum vero de illi viri differamus doquior: quoniam volumus eorum reus esse doctorem quibus libera mur ab eternis malis. atque ad eterna puenimus bona: ubi quicquam agantur hec siue apud populum. siue privatim. siue ad unum. siue ad plures. siue ad amicos. siue ad inimicos. siue in perpetua dictione. siue in colloquio. siue in tractatibus. siue in libris. siue in epistolis vel longissimis vel breuissimis magna sunt. nisi forte quoniam calix aqua frigida res minima atque vilissima est. ideo minimum aliquid atque vilissimum dominus ait. quod eum que dederit discipulo ei non prodet mercedem suam. Hinc vero quoniam iste doctor in ecclesia facit inde sermonem. paruum aliquid debet existimare se dicere. et ideo non temeritate. non graditer. sed summis sibi esse dicendum. Nonne quoniam accidit ut de hac re loquamur ad populum. et deo affuit ut non in concilio diceremur. tanquam de illa aqua frigida que dicitur flamma surrexit. que etiam frigida hominum pectora ad misericordie opera facienda specelesti mercedis accederet. Et tamen cum doctor iste debeat reus doctor esse magnarum. non semper eas debet graditer dicere. sed summis cum aliquid docet. repare cum aliquid vituperat vel laudat. Cum vero aliquid agendum est et ad eos loquimur que si agere debent. nec tamen volunt. tunc ea que magna sunt. dicenda sunt graditer et ad flectendos animos congruet. Et aliquando de vna eademque re magna et summis dicit si docet et temeritate si predicat. et graditer si auersus inde animus est: uertat impellit. Quid ei ipso deo malus est. Nunquid ideo non dicitur. Hinc que docet unitatem trinitatis debet nisi summissa disputatio agere. ut res ad domino secundum difficultis quantum datur possit intelligi. Nunquid hic ornamenta et non documeta queruntur. Nunquid ut aliquid agat est flectendus auditor. et non potius ut discat instruendus. Porro cum laudat deus siue de seipso siue de operibus suis. quanta far pulcre ac splendide dictionis oboritur. qui potest quantum potest laudate quem nemo conuenienter laudat. nemo quomodo cum non laudat. At si non colat aut cum illo vel etiam pro illo colantur idola. siue demonia.